COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO – CTASP

REQUERIMENTO Nº           DE
(Do Sr. Pedro Henry)

Solicita realização de Audiência Pública
conjunta para debater estudos realizados com
trabalhadores do transporte rodoviário de
cargas e uso de drogas ilícitas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD, a

realização de Audiência Pública conjunta com a Comissão de Viação e Transportes, para

discutir estudos realizados com trabalhadores do transporte rodoviário de cargas, sobre uso

de drogas ilícitas, acidentes provenientes de excesso de jornada de trabalho e debater

alternativas de combate as causas.

JUSTIFICAÇÃO

A finalidade da Audiência Pública solicitada será para realização de  um

amplo debate sobre as conclusões de pesquisas e estudos realizados sobre consumo de

drogas ilícitas por trabalhadores do transporte rodoviário de cargas, relacionados a

violência no trânsito e acidentes com veículos de carga, ambos provenientes do excesso de

jornada de trabalho.

Solicito que sejam convidados os Senhores:

• Dr. LAMBERTO MÁRIO HENRY, Auditor Fiscal, médico da Subdelegacia do
Trabalho de Mato Grosso, para apresentação técnica das pesquisas e resultados na
saúde do trabalhador  e

• Dr. PAULO DOUGLAS ALMEIDA MORAIS, representante do Ministério Público do
Trabalho de Mato Grosso, para apresentação das questões jurídico/trabalhistas do
transporte rodoviário de cargas.

Como debatedores, os Senhores:

• Dr. CLÉSIO ANDRADE , Presidente da Confederação Nacional do Transporte – CNT;

• Dr. ALFREDO PERES DA SILVA, Diretor do Departamento Nacional de Trânsito –
DENATRAN;

• Sr. OMAR JOSÉ GOMES, Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores
em Transporte;

• Dr. JOSÉ ALEXANDRE NOGUEIRA RESENDE, Diretor-Geral da Agência
Nacional de Transportes Terrestres;

• Dr. CARLOS ROBERTO LUPI,  Ministro de Estado  do Trabalho e Emprego; e

• Dr. ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Ministro de Estado  dos Transportes

Sala da Comissão,  em         de            de 2007.

Deputado Pedro Henry